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1 ÚVOD

Problematika pohybové prevence je velmi aktuální téma. Díky masivní digitalizaci

a robotizaci, ale i dalším faktorům se z běžné populace vytrácí spontánní pravidelná pohybová

aktivita. Následky úbytku pohybu v populaci jsou naprosto zřejmé, především jde o zvyšující

se nadváhu přecházející až do obezity. Pohybová intervence pozitivně ovlivňuje rizikové

faktory vedoucí ke zdravotním problémům jako je – tělesná hmotnost, BMI, obvod pasu,

hodnota vnitřního tuku a další. Pravidelný pohyb neodmyslitelně patří do běžného života

každého jedince, chce-li si udržet zdravý životní styl a předejít tak onemocněním spojeným

s inaktivitou. Pro efektivní ovlivnění celkového tělesného složení je vhodné pohybovou

aktivitu správně dávkovat.

Téma diplomové práce jsem si zvolil vzhledem k obecné problematice pohybu jako

takového. Jako fyzioterapeut se v praxi s nedostatečnou pohybovou aktivitou setkávám velice

často. Ve většině případů by mohl pacient pravidelnou a správně indikovanou pohybovou

aktivitou předejít svým problémům s pohybovým aparátem. Pro diplomovou práci jsem

záměrně vybral výzkumný vzorek šesti zdravých rekreačně sportujících žen ve věku 20-30 let.

Jedná se totiž o věkovou skupinu, která se už nachází v plném nebo částečném pracovním

procesu a ten je mnohdy ještě kombinován se studiem. Většinou už tito lidé nejsou aktivními

členy sportovních celků, které jim v minulosti nabízeli možnost pravidelných tréninků. Pohyb

se společně s věkem a přibývajícími povinnostmi začíná v populaci vytrácet a pravidelná

pohybová aktivita začíná být zanedbávána. Právě v tomto věkovém období je důležité

do pohybové aktivity zapojit co nejvíce populace, aby došlo ke správným pohybovým

návykům a pohyb se tak stal pevnou součástí jejich života.

Sociální život je v dnešní uspěchané době velmi hojně zastoupen sociálními sítěmi,

které nám umožňují komunikovat se světem přes internet z pohodlí domova. Našemu zdraví

to ovšem neprospívá a proto je vhodné nové technologie správně využít. Jedním z faktorů

potřebných prakticky ke každé činnosti je motivace a pro provozování pohybové aktivity je

to nejspíš ten nejzásadnější. Někteří lidé mají silnou vůli a stačí jim myšlenka, že si pomocí

pravidelného tréninku a péčí o své tělo udrží pevné zdraví a dobrou kondici pro správné

fungování těla nejen během sportu, ale i v běžných denních činnostech. Mnohým lidem

pomůže, když aktivitu vykonávají společně s ostatními, kdy májí možnost své výkony

porovnávat a vzájemné se povzbuzovat. Důvodem úpadku pohybové aktivity v posledním roce

je i nemožnost srovnání výkonností prostřednictvím účasti na různých závodech vytvářených

často právě pro amatérské sportovce. Tato možnost, se z důvodu pandemie nemoci covid-19
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stala velmi problematickou a je zapotřebí hledat alternativy, jak lze sport nadále sdílet a udržet

společnou motivaci se hýbat. Jedna z možností, kterou jsem využil i v této diplomové práci, je

mobilní aplikace spojená přímo s chytrými hodinkami, kam se ukládají absolvované aktivity.

V aplikaci je potom možné se spojit s ostatními uživateli a sdílet naměřená data, porovnávat

své tempo, rychlost, tepovou frekvenci nebo časy různých úseků či segmentů.

Lidé by měli pohybovou aktivitu provozovat především pro radost, společné zážitky

a dobrý pocit. Pravidelný pohyb jim ale také nabízí kvalitnější spánek, možnost poznat jejich

schopnosti a dovednosti, ovlivnit tak silné a slabé stránky těla nebo jen pomáhá udržet

či dokonce zlepšit jejich kondici. Cílem této práce je diagnostikovat celkové tělesné složení

a kondiční ukazatele sledovaného souboru a porovnat rozdíl před zahájením a po ukončení

pohybové intervence trvající 3 měsíce.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK ZKOUMANÉ

PROBLEMATIKY

2.1 Pohyb a pohybová aktivita

Každý člověk nahlíží na pohyb a jeho projev odlišným způsobem. Proto je často i jeho

definice v knihách, článcích nebo studiích různá a liší se podle oborů a úhlů pohledů, ve kterých

se jejich autoři pohybují a co je zájmem jejich sledování.

Pohyb je projevem člověka a jeho existence na Zemi není vázaná pouze na činnost těla

ve smyslu lokomoce, ale úzce souvisí také s prožitkem a pohybem myšlenek nebo nálad.

Na základě všech těchto aspektů byl pohyb odjakživa jednou ze základních forem komunikace

mezi lidmi (Blahutková, Řehulka, Daňhelová, 2005). Podle Machové a Kubátové (2009) v těle

dochází k pohybu neustále, i když se zdá, že je člověk v naprostém klidu. Jedná se zejména

o nepřetržitou cirkulace krve uskutečňovanou prostřednictvím stahů srdečního svalu, pohybem

dechového aparátu nebo peristaltiky střev.

Stejně jako je tomu i u jiných živočišných druhů je i lidské tělo předurčeno k pohybu,

který si začneme osvojovat hned po narození. Nejdříve je jeho projev spontánní, energetický

a těžko zastavitelný. S přibývajícím věkem se pohyb ze života stále více vytrácí, což je

nesporné v porovnání sedmiletého jedince, který se pohybuje daleko lépe a snadněji nežli ten

samý dvacetiletý. Pohyb ztrácí pevné místo v každodenním režimu a tělo si zvyká na nečinnost.

Nejvíce času strávíme v pozici vsedě, k čemu jsme vedeni počínaje povinnou docházkou

na základní škole. Následující roky studia v tomto modelu pokračují a mnohdy se tento návyk

přenese plynule i do pracovní profese. Sed na židli je však pro tělo pozice značně nepřirozená

a nehospodárná, jelikož svaly udržující tělo ve vzpřímené statické poloze se relativně rychle

unaví a dojde k jejich přetěžování (Doležal, Jebavý, 2013).

Zemánková (1996) uvádí, že základní jednotkou pohybu řízenou nervovou buňkou, je

stah vláken jednotky motorické. Účelný pohyb je vykonáván synergií více svalů, řízených

z různých komponentů nervového systému jako je mozkový kmen, prodloužená mícha nebo

mozková kůra. Souhra signálů vyslaných ze všech těchto úrovní vyprodukuje pohyb

s potřebnou rychlostí a silou. Výsledný pohyb lze analyzovat a vyšetřit jeho sílu, stabilitu nebo

rozsah. Pasivní složku pohybu lidského těla tvoří kostra. Atributem pohybové činnosti je

kosterní svalstvo spojené s kostmi pomocí šlach. Dylevský (2007) rozděluje pohyb

z kineziologického hlediska na pohyb pasivní, který provádí vyšetřující osoba při úplné

relaxaci svalů vyšetřovaného pacienta nebo na pohyb aktivní, který je vytvářený samotným

pohybovým aparátem vyšetřovaného.
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Sigmund a Sigmundová (2011) fyzickou aktivitu dělí do čtyř skupin:

- Habituální pohybová aktivita – všední pohybová aktivita uskutečňovaná ve volném

čase, ve škole nebo zaměstnání. Může se odehrávat v organizované či neorganizované

formě.

- Organizovaná pohybová aktivita – pevně strukturovaná a cíleně zaměřená pohybová

aktivita, která se odehrává pod dohledem odborného lektora. Základním prvkem této

aktivity jsou hodiny tělesné výchovy, tréninky nebo jiné cvičební jednotky, ve kterých

je základním činitelem pohyb.

- Týdenní pohybová aktivita – součet veškerých pohybových aktivit uskutečněných

v po sobě následujících sedmi dnech.

- Pohybová inaktivita neboli nečinnost – naprostý opak pohybové aktivity. Jedinec

vykonává pohyb jen nezbytně nutný. Nečinnost je nezdravá a populaci může přinášet

vážné zdravotní problémy.

Pohybový projev člověka je pevnou součástí jeho existence a je nezbytný také pro

uspokojení jeho potřeb. Nejen, že podporuje dobrý fyzický stav pro mladou populaci, ale

vytváří i možnosti pro starší osoby, jak prodloužit a zkvalitnit jejich život. Pohyb dále zajišťuje

přirozený výdej energie, která je prostřednictvím příjmu potravy opět do těla dodávána.

Pohybem jsou vyplněny i psychické potřeby, bez kterých by život člověka fungovat nemohl.

Všechny projekty podporující společné sportování sdružují populaci a posilují tak tvorbu


[…]


bychom se striktně mohli řídit. Dále se sportovní hodinky Garmin Forerunner 35 osvědčily

jako praktický nástroj sloužící ke sledování fyziologických údajů v reálném čase nebo

k podrobné analýze po skončení aktivity. Výzkumný soubor dobře spolupracoval po celou

dobu trvání pohybového programu a nebylo potřeba řešit žádné zásadní neočekávané

komplikace.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření a realizace programu pohybové intervence pro rekreačně

sportující ženy ve věku 20 až 30 let. Dalším cílem bylo analyzovat vliv intervence na celkové

tělesné složení a kondiční ukazatele výzkumného souboru. Nejdříve bylo nutné shromáždit

teoretická východiska zkoumané problematiky, které jsou obsažena v první polovině práce

a mají za úkol seznámit čtenáře s problematikou pohybu a jeho vlivem na zdraví a kvalitu

života, negativními aspekty současného životního stylu nebo specifiky sportovního tréninku.

Druhá část práce se zabývá popisem výzkumné situace, výzkumného souboru a také použitím

výzkumných metod. Výzkumný soubor se skládal z šesti rekreačně sportujících žen ve věku

20 až 30 let, které nejsou registrovanými sportovci a neprovozují žádnou pohybovou aktivitu

na závodní úrovni. Vstupní i výstupní testování v časovém rozpětí 3 měsíců probíhalo na půdě

katedry tělesné výchovy fakulty pedagogické ZČU v Plzni.

Před zahájení programu pohybové intervence proběhlo podepsání informovaného

souhlasu a předání sportovních hodinek Garmin 35 zapůjčených z fondu KTV FPE ZČU

v Plzni, které sloužili k monitoraci pohybové aktivity probandů. Následně byla změřena tělesná

výška probandů a proběhla analýza celkového tělesného složení přístrojem InBody 370. Obsah

pohybové intervence byl specificky vytvořen pro zvolenou cílovou skupinu. Pohybový

program trval celé 3 měsíce a jeho primární náplní byl běžecký trénink. Kondice probandů byla

testována v Ruffierově zkoušce, Jacíkově testu a chodeckém testu na 2 kilometry. Po skončení

intervence proběhlo výstupní měření obsahující stejné kondiční testy včetně InBody analýzy

celkového tělesného složení. Výsledná komparace naměřených dat prvního a druhého měřením

porovnána neparametrickým statistickým Wilcoxonovým testem ukázala, že somatické

parametry se signifikantně nezměnily, ale výkonové parametry ano. Z toho vyplývá,

že program pohybové intervence pomohl výrazně zlepšit kondici a výkonnost probandů. Také

lze předpokládat, že pohybová intervence měla pozitivní vliv na nejen na fyzickou, ale

i psychickou stránku probandů a pomohla jim vytvořit pozitivní vztah k pohybu.

Závěrečné poznatky této diplomové práce mohou být přínosné nejen pro další výzkum,

ale také pro širokou veřejnost. Pro rozšíření této diplomové práce by bylo vhodné testování

rozšířit o další hodnotící testy, zhotovit podrobnější analýzu dat zaznamenaných v aplikaci

Garmin Connect nebo prodloužit časový interval pohybové intervence.
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7 RESUMÉ

Tato kvalifikační práce se zabývala sledováním změn kondičních ukazatelů a parametrů

celkového tělesného složení naměřených před začátkem a po skončení tříměsíčního

pohybového intervenčního programu, zaměřeného na vybranou skupinu rekreačně

sportujících žen ve věku 20 – 30 let. Parametry celkového složení těla byly diagnostikovány

pomocí přístroje InBody 370 a kondiční ukazatele testovány pomocí vybraných

standardizovaných testů tělesné zdatnosti. Sledovaný soubor tvořil 6 probandů, kteří

se do šetření zapojili dobrovolně a rovněž navržený pohybový program plnili z vlastního

zájmu a iniciativy. Hlavní náplní pohybové intervence byl běžecký trénink. Jeho parametry

byly zaznamenávány prostřednictvím sportovních hodinek Garmin Forerunner 35. Běžecký

trénink byl jednou týdně doplněn o další pohybovou aktivitu sloužící nejen jako doplněk,

ale zároveň jako pohybová kompenzace běžeckého tréninku.

Z výsledků výzkumného šetření porovnání vstupního a výstupního měření je patrné,

že došlo k výraznému zlepšení kondičních a výkonových parametrů probandů, zatímco

změny tělesného složení byli velmi variabilní. Běžecký trénink lze tedy jednoznačně

doporučit pro zvýšení fyzické kondice a kardiorespirační adaptaci a stabilitě organismu.

Klíčová slova: pohybová intervence, zdraví a sport, sportovní trénink, pohybová

aktivita, InBody 370, Garmin Forerunner 35

SUMMARY

This qualification work dealt with the monitoring of changes in fitness indicators

and parameters of total body composition measured before and after the end of a three-month

exercise intervention program, focused on a selected group of recreational sports women aged

20-30 years. The parameters of the total body composition were diagnosed using the InBody

370 device and the fitness indicators were tested using selected standardized fitness tests. The

monitored group consisted of 6 probands, who participated in the survey voluntarily and also

fulfilled the proposed exercise program of their own interest and initiative. The main content

of the physical intervention was running training. Its parameters were recorded using a Garmin

Forerunner 35 sports watch. Once a week, the running training was supplemented by another

physical activity serving not only as a supplement, but also as a movement compensation

for the running training.
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The results of the research survey comparing input and output measurements show

that there was a significant improvement in the conditioning and performance parameters

of probands, while changes in body composition were very variable. Running training can

therefore be clearly recommended to increase physical condition and cardiorespiratory

adaptation and stability of the body.

Keywords: physical intervention, health and sport, sports training, physical activity,

InBody 370, Garmin Forerunner 35
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