HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Stanislav VELÍK
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Vliv pohybové intervence na kondiční ukazatele a parametry celkového tělesného složení vybrané skupiny rekreačně sportujících žen

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce je velmi kvalitně zpracovanou kvalifikační prací. Po stránce obsahové i formální nevykazuje nedostatky, rozbor teoretických východisek se opírá o dostatečné množství odborné literatury tuzemské i cizojazyčné. Samotná výzkumná část má pečlivě rozpracovanou metodiku, výsledky jsou interpretovány přehledně v grafech a tabulkách, komentovány a diskutovány na základě stanovených hypotéz. Z vyvozených závěrů lze obecně konstatovat pozitivní vliv pohybové intervence na cílovou skupinu jak z hlediska celkového tělesného složení, tak kondičních ukazatelů.

Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda, student všechny postupy konzultovat se mnou jako s vedoucí práce, jednotlivé kroky si časově rozvrhl tak, že ani pandemie Covid 19 neznemožnila provedení výzkumu. Spolupráce byla příkladná, prokázal samostatnost a erudovanost v oblasti pohybové prevence.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Máte informace o tom, zda testované ženy provozují pohybové aktivity nadále a pokud ano, s jakým úspěchem?
- Použil byste s odstupem času jiný kondiční test pro diagnostiku výkonnosti probandek?

V Plzni, dne 24. 8. 2021